
 
 

PRESIDEN 
REPUBLIK INDONESIA 

 
 
 

UNDANG-UNDANG NOMOR 25 TAHUN 1948 

TENTANG 

PENETAPAN TARIP  PAJAK PENDAPATAN  TAHUN  1948/1949  
DAN PEMUNGUTAN PAJAK  TAMBAHAN ATAS  

PAJAK PERSEROAN, KEKAYAAN,  SERTA PAJAK UNTUNG PERANG. 
 
 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 
 
 
Menimbang : bahwa untuk tahun anggaran 1948 perlu diadakan perobahan beberapa 

tarip pajak pendapatan, dan dari ketetapan pajak kekayaan, ketetapan 
pajak perseroan serta ketetapan pajak untung perang perlu dipungut 
tambahan pokok pajak untuk Negeri sebagai telah terjadi terhadap tahun 
anggaran 1947 dan juga, bahwa untuk tahun anggaran 1948 beberapa 
tarip pajak upah perlu disamakan dengan tarip untuk tahun anggaran 
1947; 

 
Mengingat : pasal 20 ayat 1, 23 dan pasal IV Aturan Peralihan Undang-undang Dasar 

dan Maklumat Wakil Presiden tanggal 16 Oktober 1945 No. X; 
 
Dengan persetujuan Badan Pekerja Komite Nasional Pusat; 
 

 MEMUTUSKAN: 
 
Menetapkan peraturan sebagai berikut : 

UNDANG-UNDANG TENTANG PENETAPAN TARIP PAJAK PENDAPATAN TAHUN 1948/1949 
DAN TAMBAHAN POKOK PAJAK. 
 

Pasal 1. 
 
1. Untuk tahun pajak 1948/1949 dalam tarip-tarip tersebut dalam pasal 27 ayat 1 huruf b 

Undang-undang Pajak Pendapatan 1932 (ordonnantie op de Inkomstenbelasting 1932) 
diadakan perubahan sebagai berikut : 

 a. tarip A dihapuskan. 
 b. tarip B dan C diubah sebagai berikut : 
 
 Kelas   Pendapatan    Pajak 
 
 1. R.  900,- sampai dibawah R. 1.200,-   R.  45,- 
 2. " 1.200,-     "      "    "  1.500,- !  "   60,- 
  ! ! 
 3. !  " 1.500,-     "      "    "  1.800,- !  "   75,- 
  ! ! 
 4. !  " 1.800,-     "      "    "  2.100,- !  "   90,- 
  ! ! 
 5. !  " 2.100,-    "      "    "  2.400,- !  "  105,- 
  ! ! 
 6. !  " 2.400,-     "      "    "  2.700,- !  "  120,- 
  ! ! 
 7. !  " 2.700,-     "      "    "  3.000,- !  "  140,- 
_________________________________________________
 
 
 



 
 

PRESIDEN 
REPUBLIK INDONESIA 

 
- 2 - 

 
 
  !         II  !      III 
  !     Pajak Dasar !Kenaikan Pajak 
  !   !  atas pajak 
  Pendapatan yang dikenakan tarip !  !     dasar
 !Bagi yang !Bagi yang ! Bagi ! Bagi 
 !  kawin !  tidak ! yang ! yang 
 ! !  kawin ! kawin ! tidak 
 ! ! ! ! kawin
 ! ! ! ! 
 Dari R. 3000,- sampai  ! ! ! ! 
 dibawah                R.  6000,- !R.  150,- !R.   180,- !R.11,-!R.16,50 
 ! ! ! ! 
 Dari R. 6000,-    "    "   9000,- !"   480,- !"    675,- !" 20,- !" 27,- 
 ! ! ! ! 
  "   "  9000,-    "    "  12000,- !"  1080,- !"   1485,- !" 35,- !" 45,- 
 ! ! ! ! 
  "   " 12000,-    "    "  15000,- !"  2130,- !"   2835,- !" 57,- !" 57,- 
 ! ! ! ! 
  "   " 15000,-    "    "  19000,- !"  3848,- !"   4545,- !" 37.40!" 42.50 
 ! ! ! ! 
  "   " 19000,-    "    "  22000,- !"  5336,- !"   6245,- !" 41,- !" 47,- 
 ! ! ! ! 
 "   " 22000,-    "    "  25000,-  !"  6566,- !"   7655,- !" 44,- !" 50,- 
 ! ! ! ! 
  "   " 25000,-    "    "  28000,- !"  7886,- !"   9155,- !" 47,- !" 50,- 
 ! ! ! ! 
  "   " 28000,-    "    "  31000,- !"  9296,- !"  10655,- !  50,- !" 50,- 
 ! ! ! ! 
  "   " 31000,-    "    "  34000,- !" 10796,- !"  12155,- !" 53,- !" 53,- 
 ! ! ! ! 
 "   " 34000,-    "    "  37000,- !" 12386,- !"  13745,- !" 56,- !" 56,- 
 ! ! ! ! 
  "   " 37000,-    "    "  40000,- !" 14066,- !"  15425,- !" 59,- !" 59,- 
 ! ! ! ! 
  "   " 40000,-    "    "  46000,- !" 15836,- !"  17195,- !" 62,- !" 62,- 
 ! ! ! ! 
  "   " 46000,-    "    "  52000,- !" 19556,- !"  20915,- !" 65,- !" 65,- 
 ! ! ! ! 
  "   " 52000,-    "    "  58000,- !" 23456,- !"  24815,- !" 68,- !" 68,- 
 ! ! ! ! 
  "   " 58000,-    "    "  64000,- !" 27536,- !"  28895,- !" 71,- !" 71,- 
 ! ! ! ! 
  "   " 64000,-    "    "  70000,- !" 31796,- !" 33155,- !" 74,- !" 74,- 
 ! ! ! ! 
  "   " 70000,-    "    "  80000,- !" 36236,- !" 27595,- !" 77,- !" 77,- 
 ! ! ! ! 
  "   " 80000,-    "    "  90000,- !" 43936,- !" 45295,- !" 80,- !" 80,- 
 ! ! ! ! 
  "   " 90000,-    "    " 100000,- !" 51936,- !" 53295,- !" 83,- !" 83,- 
 ! ! ! ! 
  "   "100000,-    "    " 110000,- !" 60236,- !" 61595,- !" 86,- !" 86,- 
 ! ! ! ! 
  "   "110000,-    "    " 120000,- !" 68836,- !" 70195,- !" 89,- !" 89,- 
 ! ! ! ! 
  "   "120000,-  keatas !" 77736,- !" 79095,- !" 90,- !" 90,- 
 ! ! ! !


